Договор № ____
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

г. Находка                                                                                                                                          « ____ » _______201      г.

                Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  «Детская художественная школа № 2» Находкинского городского округа (Далее - МБУ ДО "ДХШ № 2" НГО), осуществляющее образовательную деятельность по дополнительным программам на основании Лицензии № 234 от 09 октября 2015 г., выданной Департаментом образования и науки Приморского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Рыбаковой Веры Анатольевны, действующего на основании Устава,

и__________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного  представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем « Заказчик», действующий в интересах  несовершеннолетнего

___________________________________________________________________________________________________

( фамилия, имя, отчество, дата рождения зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые "Стороны", в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», Федеральным Законом от  29.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дополнительного образования, утвержденных  Постановлением Правительства  РФ от  15.08.2013 г. № 706, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Общие положения
1.1. Договор заключен на основании соглашения сторон и регулирует отношения между исполнителем и заказчиком и имеет целью определение их взаимных прав, обязанностей и ответственности в период действия Договора. Договор составлен с учетом действующего законодательства и является документом для сторон, в том числе при решении споров  между Исполнителем и Заказчиком в судебных и иных органах. Взаимодействия сторон, не оговоренные настоящим Договором, регулируются нормами действующего законодательства Российской Федерации.
           2. Предмет Договора

 2.1. Исполнитель  обязуется   предоставить    образовательную      услугу,     а    Заказчик /Обучающийся   обязуется   оплатить   образовательную  услугу  по предоставлению:

□ дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программы в области  изобразительного  искусства "Живопись" в пределах федеральных государственных требований в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными программами Исполнителя,
□ дополнительной общеразвивающей программе в области изобразительного  искусства,
□ дополнительной общеразвивающей программе в области изобразительного  искусства - компьютерная графика.
Форма обучения – очная.
2.2. Срок освоения  образовательной программы на момент подписания Договора составляет: _______________  лет.
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению,  составляет: _______
2.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается Свидетельство об окончании МБУ ДО "ДХШ № 2" НГО.
2.4. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из организации, осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, осуществляющей образовательную деятельность (часть 12 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации").
3. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель вправе:

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать  системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

3.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
3.1.3. В случае несвоевременной оплаты прекратить занятия с Обучающимся до полного погашения задолженности.
3.2. Заказчик вправе:

 получить информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 2 настоящего Договора.

3.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1  статьи 34 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Обучающийся вправе:

3.3.1. Получить   информацию  от  Исполнителя  по  вопросам  организации  и  обеспечения  надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 2 настоящего Договора.

3.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в  порядке,  установленном  локальными   нормативными актами,  имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной  программы.

3.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных  и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

3.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

4. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

4.1. Исполнитель обязан:

4.1.1. Зачислить   Обучающегося,  выполнившего    установленные    законодательством    Российской     Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя  условия приема, в МБУ ДО "ДХШ
 № 2" НГО.
4.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных  образовательных услуг
в  порядке и объеме, которые предусмотрены  Законом Российской  Федерации  «О  защите  прав  потребителей»   и Федеральным Законом  «Об образовании в Российской Федерации».

4.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление  образовательных услуг, предусмотренных разделом 2 настоящего Договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральными государственными требованиями, учебным планом, годовым календарным графиком и расписанием   занятий, разрабатываемыми  Исполнителем.
4.1.4. Обеспечить  Обучающемуся  для  проведения занятий  помещения,  соответствующие  санитарным  и гигиеническим требованиям,  а также необходимое для образовательного процесса оснащение.
4.1.5. Сохранить место за Обучающимся  в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска родителей и в других случаях пропуска занятий по уважительной причине, подкрепленных документами (при условии своевременной оплаты образовательных услуг, предусмотренных разделом 2 настоящего Договора).
4.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

4.1.7. Обеспечить  Обучающемуся  уважение  человеческого  достоинства,  защиту  от  всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

4.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 2 настоящего Договора,  в размере  и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

4.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273 ФЗ « Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

4.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе, индивидуальным.

4.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

4.3.3. Обучаться   по  образовательной  программе  с  соблюдением  требований,  установленных  федеральными государственными требованиями, учебным планом, годовым календарным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми  Исполнителем.
4.3.4. Соблюдать  требования  учредительных  документов,  правила  внутреннего  распорядка  и  иные  локальные нормативные акты Исполнителя.

5. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

5.1. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в разделе 2 настоящего договора, в сумме                     рублей.

5.2. Оплата производится не позднее 10 числа текущего месяца через банк в безналичном порядке на счет, указанный в разделе  9 настоящего Договора.

5.5. Исполнитель имеет право изменять стоимость образовательных услуг  после заключения Договора, но не чаще 1 раза в год. Об изменении стоимости Исполнитель обязан предупредить Заказчика не позднее, чем за один месяц до изменения путем размещения соответствующей информации на информационных стендах и сайте учреждения.

5.4. Оплата производится в полном объеме за уроки, пропущенные без уважительной причины.

5.5. В случае болезни обучающегося может быть сделан перерасчет месячной платы (при условии предоставления документа из медицинского учреждения – оригинал и  по заявлению Заказчика).
5.6. Месяцы, на которые приходятся каникулы (кроме летнего периода), оплачиваются в полном объеме.

5.7. Предоставлять льготу по  образовательным услугам по одной специальности: многодетным семьям; родителям инвалидам I, II группы; опекунам – пенсионерам; детям – сиротам. При выборе 2-ой платной образовательной услуги оплата 100%.
5.8. При отчислении Обучающегося по недисциплинированности (нарушение правил поведения учащегося)  или пропуска им более 50% часов учебного плана, плата за обучение не возвращается.
6. Основания изменения и расторжения Договора

6.1. Условия,  на  которых  заключен  настоящий  Договор,  могут  быть  изменены по соглашению   Сторон    или
в  соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

6.3. Настоящий   Договор    может   быть    расторгнут   по  инициативе  Исполнителя  в   одностороннем  порядке   в  случаях:

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в  том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению  такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося  и Исполнителя, в том числе  в случае ликвидации Исполнителя.
7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети “Интернет” на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий  Договор  составлен в  2-х  экземплярах,  по одному  для  каждой из  Сторон.  Все  экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:
	Заказчик:

	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

"Детская художественная школа № 2"  Находкинского городского округа

Место нахождения:
692919 г. Находка,  ул. Малиновского, 13
Реквизиты:

Финансовое управление администрации Находкинского городского округа

(МБУ ДО "ДХШ № 2" НГО л/с 20086857013)

РКЦ Находка г. Находка

Дальневосточное ГУ Банка России г. Владивосток

р/счёт 40701810505103000002

ИНН 2508000491
КПП 250801001

ОГРН 1022500704016

Директор                 ___________  Рыбакова

                                                          Вера Анатольевна
                         МП

	__________________________________________________
__________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

__________________________________________________
(адрес места жительства)

__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)

__________________________________________________                   (телефон)

_____________________________

(подпись)
С обработкой персональных данных согласен ____________(подпись)